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číslo 8



Příběh o Kulhavé  noze aneb kde  vzali indiáni  oheň?



Čím dříve se děti seznámí  s četbou, tím dříve se   u nich začne rozvíjet  



Ukázkové lekce  napoví, jak 



postupovat při  výuce češtiny?



Ukázková lekce ukáže,  jak lze efektivně vyučovat  češtinu u dětí, pro které 



Norská metoda  Grunnlaget učí  předškolní děti  učit se



Využívání konceptuálního  způsobu výuky pomáhá  děti připravit na úspěšný 



modelové lekce pro pedagogy



(2)
editorial obsah


Během kurzů si 
 pedagogové vše 
 vyzkoušeli na vlastní 
 kůži. Třeba i výuku 
 barev.


Čtení příběhů je 
 pro vývoj čtenářské 
 gramotnosti důležitý. 


Začít můžeme třeba  
 s malým indiánem.


Norská vzdělávací 
 metoda Grunnlaget 
 rozvíjí schopnosti, 
 které děti využijí při 
 učení.


Procházka k rybníku se 
 může lehce proměnit 
 ve výuku nového 
 pojmu vodorovná 
 poloha.
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22


Martin Kovalčík
 
Kulhavá noha aneb kde vzali indiáni oheň?       5


Děti se na základě klíčových slov vymýšlejí vlastní příběhy.



Příběh o šimpanzovi děti učí nejen to, jak žijí opice       8

 Pomocí vyprávění pomáháme dětem určit, co je a není pravdivé tvrzení.


Duha i čáp dětem pomáhají rozeznávat barvy       13

 Po opakování již naučených barev přichází řada na ty nové.


Ten tygr, ta žirafa; pomocí zvířat určíme rod       15

 Za pomoci zvířat děti naučíme, co je mužské a co ženského rodu. 


Vlak děti sveze a zároveň je naučí nová slova       18

 Lekce slouží k rozšíření slovní zásoby, téma: dopravní prostředky.


Norská metoda Grunnlaget učí předškolní děti učit se       22

 Využívání konceptuálního způsobu výuky připravuje děti na vstup do školy. 


Plavba na lodičce usnadní první dny ve školce        28

 Jak zpříjemnit dětem jejich začátky v mateřské škole?


Kouzla s ledem odhalí vodorovnou polohu       34

 Zamrzlý rybník jako pomůcka při učení nového pojmu.

Vážení přátelé,


dovolte mi vás přivítat u osmého čís-
 la časopisu Zvoní. Tento bulletin vychází 
 v rámci projektu „Pojďte do školky!“, kte-
 rý na konci června uzavře své brány. O bu-
 doucnosti časopisu se bude ještě rozho-
 dovat, přesto bych vám chtěl za celý tým, 
 který ho po dva roky připravoval poděko-
 vat za vaši přízeň. 


Zatím poslední číslo jsme věnovali pře-
 devším učitelům a učitelkám, kteří hrají ve 
 vzdělávacím procesu jednu z nejdůležitěj-
 ších rolí. Přitom jsou často v situaci vojá-
 ka, který byl vyslán do boje, ale velitelé ho 
 zapomněli vybavit vším potřebným. Na-
 ším cílem bylo tento stav pomoci napra-
 vit. V rámci projektu jsme proto připravi-
 li sérii certifikovaných vzdělávacích kurzů, 
 které se zaměřily na posilování pedago-
 gických dovedností, které mohou být při  
 každodenní výuce prospěšné. Osmé Zvoní 
 je tak složeno z modelových lekcí, se kte-
 rými jsme po dva roky v rámci našich kurzů 
 seznamovali učitele po celé ČR. 


Přeji příjemné čtení.


Díky pohádce o 
 šimpanzovi se děti 
 dozví, jak žijí opice a 
 zároveň se učí, jaký je 
 rozdíl mezi pravdivým 
 a nepravdivým 
 tvrzením. 


Jak rozšířit slovní 
 zásobu? Nastupte do 
 našeho vlaku a my vám 
 to ukážeme...
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34



(3)
Modelové lekce pomohou   při každodenní výuce



koment ář


Kurzy pro pedagogy se kromě teorie zaměřily i na praktický nácvik.   Foto: Klára Horáčková


Martin Kovalčík
 Jednou z páteřních činností právě končící-


ho projektu bylo pořádání seminářů, které 
 cílily svou pozornost především na peda-
 gogy mateřských škol a ostatních předškol-
 ních vzdělávacích zařízení.  V průběhu pro-
 jektu, jsme nabízeli pět druhů kurzů. Šlo 
 o následující semináře: 


•  Kurz „Rozvoj prosociálních 
 dovedností u dětí v prostředí MŠ“


•  Kurz „Podpora čtenářských 
 dovedností v MŠ – specifika 
 práce s dětmi z čtenářsky 
 nepodnětného prostředí“


•  Kurz „Konceptuální učení - 
 příprava dětí se speciálními 
 vzdělávacími potřebami na vstup 
 do školy“


•  Kurz „Možnosti mateřské školy pro 
 podporu dětí z jazykově odlišného 
 prostředí“


•  Kurz: „Rodiče spojenci mateřské 
 školy – respektující komunikace 
 s rodiči“


Tematicky se kurzy zaměřovaly přede-
 vším na výuku dětí, které z různých důvo-
 dů potřebují speciální podporu. Může jít 


o děti, které vyrůstají „na špatné adrese“ 


či děti cizinců, pro které může být češti-
 na překážkou k pochopení probírané lát-
 ky. Veškeré postupy však mohou pomoci 
 všem dětem bez výjimky.


Kromě kurzů jsme se snažili pedagogy 
 podpořit v přijmutí inkluze jako základní-
 ho konceptu výuky i pomocí projekcí ně-
 meckého filmu „Všichni spolu“, který za-
 znamenal velký úspěch během loňského 
 filmového festivalu dokumentárních fil-
 mů Jeden svět. Film pojednává o tom, jak 
 to funguje v jedné německé škole, kde se 
 v jedné třídě potkávají děti, které z nejrůz-
 nějších důvodů stojí každé na jiné pomysl-
 né startovní čáře. 


Celkem  jsme  během  trvání  projektu 


„Pojďte do školky!“ podpořili více než 2600 
 pedagogických pracovníků. 



Inspirace pro učitele


Na následujících stránkách naleznete 
 12 modelových lekcí, které jsou praktic-
 kou ukázkou výukových postupů, které 
 jsme s pedagogy na kurzech procvičo-
 vali. Zaměřili jsme se na práci s jazykem, 
 rozvoj čtenářských dovedností a aplika-
 ci norské vzdělávací metody Grunnlaget, 
 kterou již několik let úspěšně používá-
 me v našich předškolních klubech. Věří-
 me, že lekce mohou být užitečnou po-
 můckou při každodenní práci s dětmi.


Materiály jsme se snažili psát tak, aby 
 se jimi mohli inspirovat i učitelé a učitel-
 ky, kteří námi pořádané kurzy neabsolvo-
 vali. Chceme s vámi být v kontaktu i nadále, 
 v případě potřeby proto rádi vše doplníme 
 a dovysvětlíme. Své dotazy pište na adre-
 su: martina.francuchova@clovekvtisni.cz. 



Lekce vycházejí z kurzů pro pedagogy MŠ pořádaných v rámci projektu „pojďte do školky!“.



2600 



tolik pedagogických pracovníků se  zúčastnilo kurzů a filmových projekcí, 



které uspořádali neziskové   organizace sdružené v projektu 



„pojďte do školky!“



(4)Ukázkové lekce, popsané v následujících 
 kapitolách, jsou zaměřeny na podporu po-
 zitivního vztahu dětí ke čtení a na rozvoj 
 jejich čtenářských dovedností. Ve třech 
 lekcích se věnujeme naučnému i beletris-
 tickému textu a popisujeme nejen obsa-
 hovou, ale i formální stránku výuky. Peda-
 gogové mohou krok za krokem sledovat 
 postup, který vede k úspěšné implemen-
 taci navržených přístupů do výuky.



děti se učí rozumět textu


Popsané lekce byly spolu s další-
 mi prezentovány na semináři s ná-
 zvem „Podpora čtenářských doved-
 ností v MŠ – specifika práce s dětmi 
 z čtenářsky nepodnětného prostře-
 dí“. Seminář vychází z metodiky pro-
 gramu „Čteme s nečtenáři a učíme je 
 kriticky myslet“ a „Čtením a psaním 
 ke kritickému myšlení“. Smyslem těchto 
 kurzů bylo poskytnout jejich účastníkům 
 podporu a inspiraci pro práci s dětmi ze 
 čtenářsky nepodnětného prostředí. 


Jak ukazuje řada zahraničních i českých 
 výzkumů, předčtenářské období, tedy věk, 
 který děti tráví v mateřských školách, je 
 pro budoucí rozvoj čtenářské gramotnos-


ti klíčový. V této době se děti prostřednic-
 tvím hlasitého čtení dospělých a rozhovo-
 rů nad knihou učí základním myšlenkovým 
 operacím a čtenářským dovednostem, jako 
 je předvídání, shrnování, kladení otázek, 
 vizualizace, vytváření souvislostí, vyjas-
 ňování. Jen díky nim dobře rozumějí tex-
 tu (doslovně ho chápou a porozumí i jeho 
 celkového smyslu) a mohou ho i posuzo-
 vat či k němu zaujímat nějaké stanovisko.


Lekce mají ustálenou strukturu, která vy-
 chází z třífázového modelu učení E – U – 
 R (evokace, uvědomění si významu infor-
 mací a reflexe). V evokaci si děti vybavují, 
 co už o tématu vědí, kladou si autentické 
 otázky, někdy může vzniknout i socioko-
 gnitivní konflikt (děti se na určité informa-
 ci neshodnou), který zvyšuje vnitřní mo-
 tivaci (děti chtějí vědět, kdo měl pravdu). 


V případě, že s nimi budeme číst beletris-
 tický text, děti si vybavují své dosavadní ži-
 votní a čtenářské zkušenosti, které by jim 
 mohly pomoct se v příběhu rychleji orien-
 tovat a porozumět jeho celkovému smy-
 slu. Ve fázi uvědomění si významu infor-
 mací děti dostanou nějaký zdroj informací 
 (nejčastěji jim učitel přečte nahlas text, ale 
 mohou sledovat i film, dělat pokus, vidět 
 a osahat si něco v reálu) a vyhodnocují in-
 formace, které z něj vyplývají. V re-
 flexi si nějakým způsobem uzavíra-
 jí celé téma a formulují svými slovy 
 či svým obrázkem to, co nového si 
 z lekce odnášejí. 



učitelské dovednosti


Pro úspěšnou implementaci těch-
 to postupů do praxe jsou klíčové ně-
 které  učitelské  dovednosti.  Mezi 
 nejdůležitější patří dovednost vyjednat 
 s dětmi dohodu o průběhu činností, mo-
 delovat, jak může činnost probíhat, posky-
 tovat dětem okamžitou popisnou zpětnou 
 vazbu o tom, jak se jim daří činnost realizo-
 vat a reflektovat, zda byl navržený postup 
 účinný, příp. promyslet změny pro příště.



Předškolní věk je pro rozvoj 



čtenářské gramotnosti klíčový



čtenářst ví


KurzeM podpora čtenářsKých dovedností v MŠ prošlo na 300 pedagogů.  Foto: Marta Vodáková 



děti se učí základním myšlenkovým operacím jako je předvídání, shrnování či kladení otázek.



Pedagogové mohou krok za  krokem sledovat postup, který 



vede k úspěšné implementaci  navržených přístupů do výuky.


Kateřina Šafránková, Květa Krüger



(5)
evoKace


Dětem rozdáme barevnou kopii jedné ilu-
 strace k příběhu Kde vzali indiáni oheň? 


z knihy Indiánské příběhy. Poté jim dáme  
 několik chvilek na to, aby si obrázek pro-
 hlédly a zamyslely se, o čem by mohl být 
 příběh, který budeme číst. Doba na zkou-
 mání obrázku by neměla být příliš dlouhá, 
 protože děti se v tomto věku ještě nedo-
 kážou dlouho soustředit na úkol, při kte-
 rém nemohou sdílet své nápady s ostat-
 ními nebo se ujistit, že správně pochopily 
 zadání. 


Naším cílem bylo, aby si udělaly základ-
 ní představu o prostředí a hlavní postavě 
 příběhu. Po uplynutí doby na přemýšlení 
 mohly děti sdílet své nápady se spolužáky.



Klíčová slova


Děti  se  rozdělily  do  skupin  po  dvou 
 nebo po třech. V této fázi jsme využi-
 ly metodu „klíčová slova“ a nabídly jsme 
 jim  několik  „klíčů“  k  příběhu.  Jedním 
 z nich byl název příběhu „Kde vzali indiáni 
 oheň?“, dalšími byla slova či slovní spoje-
 ní, která zastupují skutečnosti, které hrají 
 v příběhu klíčovou roli:


•  Kulhavá noha


•  oheň


•  tři překážky


•  náčelník 


Úkolem dětí je ve skupinách vymyslet 
 podle těchto klíčů nějaký příběh. Klíčová 
 slova dětem napovídají, kdo je hlavní po-
 stavou (malý indián Kulhavá noha, který 


má opravdu nemocnou nohu, jak je pa-
 trné i z obrázku), jaká je zápletka příbě-
 hu (získat oheň), jaké peripetie bude mu-
 set hrdina zvládnout (tři překážky) a jaký 
 bude závěr (stane se náčelníkem). Cílem 
 ale není, aby se děti trefily ve svém před-
 vídání přesně do znění, které pak budeme 
 číst, ale aby se pokusily sestavit smyslupl-
 ný příběh, byť odlišný. 


Pomocí zpětné vazby jsme oceňovaly 
 všechny dobré nápady a zápletky, všech-
 ny dějové zvraty, které děti vymyslely. Při 
 této aktivitě jsou zvýhodněny děti, kte-
 rým rodiče doma čtou a vyprávějí různé 
 příběhy či historky – mají totiž předsta-
 vu, jak vypadá dobrý příběh, mohou se 
 při vymýšlení spolehnout na svou zkuše-
 nost (např. dopadne to dobře, protože je 
 to příběh pro děti). 


Dětem, které nemají s příběhy zkuše-
 nost, pomůžeme tím, že jim předem řek-
 neme, z čeho se příběh skládá, a pomocí 
 šály nebo delšího šátku jim předvedeme, 
 co je to zápletka. Šála představuje pří-
 běh se začátkem, prostředkem a koncem 
 (ukazujeme na jednotlivé části šály). Na 
 začátku se většinou seznámíme s hlavním 
 hrdinou a prostředím, kde se příběh ode-



Lekce č. 1: Kulhavá noha  



aneb kde vzali indiáni oheň?



čtenářst ví


KnIha patří do dětských rukou dříve než na základní škole.  Foto: Marta Vodáková 



na základě klíčových slov děti vymýšlejí vlastní příběhy, které poté porovnávají s tím původním.


rIchard, u.: IndIánsKé příběhy Thovt, 
Praha 2008.



(6)hrává, v určitou chvíli se situace v příběhu 
 začne zamotávat (uděláme uzel) a hrdina 
 musí něco podniknout, aby se vše zase 
 rozmotalo, většinou musí o něco bojovat, 
 něco změnit (šálu opět rozmotáme) a pak 
 už může jít dál a vše se uzavírá a končí. 


Nečekáme od dětí dokonalé příběhy 
 a upozorníme je, že v češtině se slo-
 va ohýbají, takže mohou klíčová slo-
 va měnit (s náčelníkem, u ohně…). 


Nutno podotknout, že díky obráz-
 ku a volbě klíčových slov se většina 
 dětských příběhů opravdu přibližu-
 je ději našeho příběhu. Děti mohou 
 své příběhy vyprávět jiné skupince, 
 případně i nahlas pro celou třídu. Je 
 však třeba ohlídat, aby při této ak-
 tivitě nevyčerpaly všechny své síly 
 a byly ještě ochotné naslouchat na-
 šemu řízenému čtení.



uvědoMění sI význaMu  InForMací



řízené čtení


Při řízeném čtení si učitel připraví něko-
 lik otázek, které 


položí  dě-
 tem při 
 čtení 


příběhu (nikoli až po dočtení). Otázky 
 by měly být otevřené, tedy s více mož-
 nými správnými odpověďmi. Díky těmto 
 otázkám se rozproudí mezi dětmi disku-
 se, která napomáhá porozumění textu. 


Slabší žáci mají možnost naslouchat ná-
 zorům ostatních a vidět jejich různé pří-
 stupy k textu. 


Při dalších příležitostech už tedy vědí, 
 jak postupovat, jak nad textem přemýš-
 let. Pokud nikdo z dětí na otázku neodpo-
 vídá, modelujeme naše přemýšlení nad ní 
 my. Děti se většinou rychle napojí na náš 
 způsob uvažování, a buď s námi souhlasí, 
 nebo nesouhlasí, případně nás doplňují 
 a opravují. To už je výsledek, o který se 


můžeme  opřít.


Otázky volíme tak, aby dětem pomoh-
 ly pochopit celkový smysl textu, jeho nos-
 nou myšlenku. Zároveň řada z nich míří 
 na určité čtenářské dovednosti, které děti 
 ještě nemají ustálené a potřebují se v nich 
 trénovat (předvídání, shrnování, vytváře-
 ní souvislostí mezi textem a čtenářovým 
 životem, mezi texty navzájem, jednodušší 
 interpretace chování postav). Vždy 
 však myslíme na to, že nejdůležitější 
 je prožitek dětí u čtení. Čtení a pře-
 mýšlení by je mělo bavit, nemělo by 
 být spojené s nepříjemnými a ob-
 těžujícími úkoly, které s významem 
 textu nesouvisejí, nebo jich je neú-
 měrně mnoho. Níže uvedené otáz-
 ky jsou tedy jen nabídkou, ze které 
 si citlivě vybíráme podle momentál-
 ní situace ve třídě, nálady a energie 
 dětí a dalších okolností. 



Kde vzali indiáni oheň?


Před mnoha a mnoha zimami, když 
 ještě indiáni neznali oheň, žil u Medvě-
 dí řeky mladý náčelnický synek. Proto-
 že měl od narození jednu nohu kratší 
 a kulhal, říkali mu všichni Kulhavá noha. 


Všichni se mu smáli... 


v předŠKoLních KLubech patří četba mezi běžné činnosti, kterou s dětmi vykonáváme.  Ilustrační foto: Iva Zímová



Čtení a přemýšlení by mělo děti 

bavit, nemělo by být spojené 

s nepříjemnými a obtěžujícími 

úkoly, které s textem nesouvisejí.



(7)a poznáŠ, jaké je to písmeno?  Ilustrační foto: Iva Zímová
 otázKa: za co se mu mohli smát? vzpo-


menete si na situaci, kdy se někdo něko-
 mu smál? (vytváření souvislostí mezi tex-
 tem a čtenářovými životem)


… a pokřikovali na něj: „S takovouh-
 le nohou se nikdy nemůžeš stát naším 
 náčelníkem!“ A tak Kulhavá noha utíkal 


do lesa, kde se učil docela sám všemu, 
 co musí umět správný indián. Tak se stal 
 z Kulhavé Nohy bezchybný střelec, nejlep-


ší lovec a nejudatnější válečník.


otázKa:  co  asi  umí  bezchybný 
 střelec, nejlepší lovec a nejudat-
 nější  válečník? (vyjasňování  vý-
 znamu obtížnějších slov a slovních 
 spojení)


Jednoho dne k němu promlu-
 vil moudrý kalous ušatý: „Chceš se 


stát náčelníkem? Pak jdi za Mat-
 kou Slunce, vezmi oheň a přines ho 


svému kmeni. Ale opatrně! Cesta 
 je nebezpečná!“ 


otázKa:  co  myslíte,  vydá  se  na  ces-
 tu?  Jaké  překážky  bude  muset  překo-
 nat? (předvídání,  zapojení  předchozích 
 zkušeností)


A tak se Kulhavá noha vydal na cestu. 


Zanedlouho došel k hluboké propasti, kte-
 rá mu ale nenaháněla vůbec strach. Po-
 kácel strom, směle po něm přešel a po-
 kračoval dál ve své cestě. Na prérii musel 
 čelit tříhlavému chřestýši. Ale i tentokrát 
 si věděl rady. Zkrotil hada holí a nacpal 


ho do pytle.


otázKa: proč nacpal chřestýše do pytle? 


(interpretace hrdinova chování)


Znenadání na něj zaútočil jednooký so-
 kol. Ale Kulhavá noha rychle popadl síť, 


hbitě ho spoutal a vzal s sebou.


otázKa: proč si bere s sebou dál i jed-
 nookého sokola? tahat dvě zavazadla…


co myslíte? připomíná vám to nějaký jiný 
 příběh, který znáte? (interpretace hrdi-
 nova chování, vytváření souvislostí mezi 
 texty)


Nakonec Kulhavá noha dorazil až k pří-
 bytku Matky Slunce. „Velice ti děkuji, že 
 jsi pochytal tyhle nestvůry, aby už žádná 
 z nich nemohla páchat žádné zlo,“ řekla.


„Vezmi si jako odměnu za své služby sluneč-
 ní paprsek a dones ho svému kmeni.“ Kul-
 havá noha poděkoval Matce Slunce a po-
 spíchal směrem ke své vesnici.


otázKa:  co  se  asi  stane  ve  vesnici? 


(předvídání)


To bylo ale radosti, když Kulhavá noha 
 přinesl svému lidu oheň. Nyní už moh-
 li indiáni své úlovky opékat a vařit. A když 


nastaly studené zimní noci, už nemuse-
 li více mrznout. Indiáni slavili svátek ohně 
 a z Kulhavé Nohy udělali svého náčelníka: 


náčelníka Zlaté Slunce!


otázKa: co se doopravdy stalo? (shrnová-
 ní, porovnávání našich očekávání s textem)



reFLeXe


Požádáme děti, aby se vrátily do skupi-
 nek, ve kterých vymýšlely svůj příběh po-
 dle klíčových slov, a sdílely, co si o příběhu 


myslí, jak se jim líbil. V tuto chvíli 
 mohou děti vyjádřit své hodnoce-
 ní příběhu, ocenit ho nebo naopak 
 zkritizovat. Může se totiž stát, že je-
 jich původní příběh byl velmi dob-
 rý,  takže  byly  z námi  přečteného 
 zklamané. Můžeme děti upozornit, 
 že příběh z knihy je vlastně mýtus, 
 ve kterém nebývá vše vysvětleno 
 a mnohé zůstává tajemstvím (např. 


jak Kulhavá noha věděl, že s sebou 
 má brát podivná zvířata, kterým čelil). 


Druhým  úkolem  je  porovnat  vlastní 
 a čtený příběh a najít nějakou shodu a roz-
 díl (např. náš indián se taky stal náčelní-
 kem, my jsme vymysleli jiné překážky). 


I při této činnosti mohou děti vyjadřovat 
 své názory na příběh. 


Květa Krüger a Kateřina Šafránková  
 lektorky kritického myšlení,  
 autorky programu čteme s nečtenáři 
 a učíme je kriticky myslet



Může se totiž stát, že jejich  původní příběh byl velmi dobrý, 



takže byly z námi přečtenéno 

zklamané.



(8)
evoKace tajemný obrys


Dětem jsme rozdaly obrázkem dolů papír 
 s obrysem zvířete. Ve chvíli, kdy měly před 
 sebou materiál k přemýšlení všechny děti, 
 mohly si ho otočit. Podařilo se nám tak za-
 bránit tomu, aby některé z nich nezačaly 
 vykřikovat svoje tipy dříve, než se nastar-
 tuje myšlení všech.


otázKa: co by to mohlo být za zvíře?


Děti odhadovaly nejčastěji opici, gorilu, 
 šimpanze a slona. U některých tipů jsme 
 vyžadovaly zdůvodnění nebo jsme se o něj 
 samy pokusily (aha, ty myslíš, že tahle tru-
 bice by mohla být chobot?).



záznam odhadu


V další fázi evokace jsme využily meto-
 du, která se v anglicky psaných knihách 
 označuje termínem „anticipation guide“, 
 což volně přeloženo znamená „záznam 
 odhadu“. Žáci se vyjadřují k několika prav-
 divým i nepravdivým tvrzením o tématu, 
 kterým se budou v příštích chvílích s uči-
 telem zabývat. U dětí předškolního věku 
 jsme zvolily jednodušší variantu – děti po-
 užívaly označení A, které znamenalo ano, 
 to je pravda, souhlasím s tím, je to tak, 


a N, které bylo opakem – ne, není to prav-
 da, nesouhlasím s tím, není to tak. Bylo by 
 možné zvolit i jednodušší značky (např. + 
 a –). Pracovaly jsme s pěti tvrzeními, a to: 


1. Šimpanz je všežravec.


2. Šimpanz má rád vodu a rád plave.


3. Šimpanz se bojí hadů a šelem.


4.  Šimpanz  se  pohybuje  po  zadních. 


    5.  Šimpanz žije v pralese.


Výroky jsme měly napsané verzálkami 
 (každý výrok jinou barvou) a označené čís-
 licemi 1–5 jednak na flipu, jednak jsme dě-
 tem rozdaly pracovní listy velikosti A4 se 
 stejným barevným textem. Ujistily jsme se 
 s dětmi, že text na flipu a na jejich listech 


je totožný (Máte taky na papíře napsané 
 u červené věty číslo 1? Znáte první pís-
 menko? Je to Š, máte ho na papíře taky?) 



Modelování


Nejprve jsme dětem modelovaly, co se 
 od nich očekává. Přečetly jsme první vý-
 rok: Šimpanz je všežravec… a „myslely“ 


jsme nahlas, odhalovaly jsme dětem, co se 
 nám odehrává v hlavě, když se rozhoduje-
 me, zda je tvrzení pravdivé, či nikoli: Tady 
 se píše, že šimpanz je všežravec. Všežra-
 vec, co to znamená? Aha, asi že žere všec-
 ko, maso i rostliny, různé broučky, kořín-
 ky, listy. Opice určitě jedí to, co roste na 
 stromech, různé ovoce. To vím jistě. To by 
 mohly být býložravci. Ale že by opice žra-
 ly maso? To se mi nějak nezdá… Ale teď si 
 vzpomínám, že jsem jednou viděla v televi-
 zi takový film o šimpanzích a tam říkali, že 
 šimpanzi se někdy tlučou navzájem, že jed-
 na tlupa napadne druhou a zabijí se. Pak se 
 někdy i snědí. Tak to vypadá, že je šimpanz 
 opravdu všežravec, když žere i maso. Tak 
 já si myslím, že je to pravda. Odpovídám 
 tedy ano, je to tak. Napíšu si tedy na tuh-
 le samolepku A jako ano a nalepím ji sem, 
 vedle čísla 1. Co si myslíte vy? Postupně 
 jsme s dětmi procházely jednotlivá tvrzení 
 a poskytovaly jsme jim oporu při zvládání 
 tohoto úkolu. 



Lekce č. 2: Příběh o šimpanzovi  děti učí nejen to, jak žijí opice 



čtenářst ví


KnížKa by se MěLa stát běžnou součástí dětského života.  Ilustrační foto: David D (CC BY 2.0)


co by to MohLo být za zvíře?



(9)
uvědoMění sI význaMu  InForMací



čteme nahlas


Nahlas  jsme  dětem  předčítaly  text 
 o šimpanzovi z knihy Malý šimpanz (Březi-
 nová, I.: Malý Šimpanz, Knižní klub, 2009). 


Kniha je bohatě ilustrované, většina ilustra-
 cí zabírá téměř celou dvoustránku. V před-
 školním věku jsou pro děti ilustrace velmi 
 důležité, protože se jejich porozumění ne-
 opírá o psaný text. Jsou odkázané na 
 naši hlasitou četbu a pomocí obráz-
 ků si kontrolují, zda je jejich pocho-
 pení slyšenému správné.


Příběh o šimpanzovi je prostý – 
 mládě se učí lézt samo na stromy 
 –, ale text je bohatý na informace 
 ze života zvířat. V následující ukáz-
 ce se děti dozvědí, že šimpanzi ne-
 mají rádi vodu: „Vodu nemám rád. 


Maminka taky ne. Vlastně nikdo z nás šim-
 panzů. Proto jsme se otočili a vydali se na 
 druhou stranu náhorní planiny. Jenže tam 
 nás čekalo podobné překvapení. Voda se 
 rozbíhala údolím v několika prudkých ko-
 rytech. Začal jsem se bát. Někteří šimpan-
 zi raději honem vylezli na strom. Na stromě 
 je totiž šimpanz v bezpečí. I před vodou. Ze 
 skály voda padat umí, ale na strom nevy-
 leze. Tedy aspoň doufám.“


Součástí knihy je také DVD, které obsa-
 huje asi dvacetiminutový film o životě šim-
 panzů. Vtipný a srozumitelný komentář je 
 namluven lidským „mládětem“ – chlapcem, 
 který představuje mládě šimpanzí. Děti se 
 mohou s vypravěčem ztotožnit, protože 


mluví jejich „jazykem“. Ukázka komentáře 
 z DVD: „Koukám, Chocholka je pěkný číslo! 


A ten druhý si s ním chce hrát. Jojo, se šim-
 panzema je legrace. Honí se kolem doko-
 la, jak praštěný klackem po hlavě. Až to tu 
 starou zvedlo, aby se podívala, co se děje, 
 a ta malá je zvědavá po mámě. No jo, jen 
 se dívej, aby ti náhodou něco neteklo. Hele, 
 hele, jak Chocholka tohoto druhého myd-
 lí. Ty provokuješ, mladej! Tak co tam vidí. Á, 
 jedno ukázkové zhoupnutí obouruč a pak 
 jen na levé ruce s obratem. Hmm, to umí 


každý, tedy každý šimpanz s obratem.“ Děti 
 se z filmu dozvědí, co všechno šimpanzi ve 
 volné přírodě dělají, jak si obstarávají po-
 travu, jak spolu komunikují, jak odpočívají.  



reFLeXe


Po zhlédnutí filmu jsme s dětmi prošly 
 všechna tvrzení a děti samy uváděly, zda 
 jsou opravdu pravdivá, či nikoli. U výroku, 
 které si dítě označilo správným písmenem, 
 si nakreslilo nějakou značku dle vlastního 
 výběru (hvězdičku, srdíčko ap.). Opět jsme 
 modelovaly, jak vypadá správný postup 
 práce: Já jsem si tady napsala A, myslela 
 jsem si tedy, že šimpanz je všežravec. Je 
 to opravdu tak? Ve filmu říkali, že to tak je. 


Vzpomínáte si, malý šimpanz říkal, že jsou 
 všežravci, ale že to neznamená, že seže-
 rou úplně všechno. Vybírají si, co jim chut-
 ná. Nakreslím si tady hvězdičku, protože to 
 mám správně. Děti si velmi dobře vybavo-
 valy, v jakém kontextu se informace objevi-
 la. Diskutovaly jsme o tom, zda se šimpan-
 zi pohybují po zadních nohách. Ve filmu je 
 totiž mnohokrát záběr na opice, které na 
 zadních nohách stojí. Vždy se ale o něco 
 opírají, nechodí po nich ani neběhají. Děti 
 tento argument přijaly. 



tvorba obrázku


Přesunuly  jsme  se  ke  stolkům 
 a rozdaly jsme dětem pracovní mate-
 riál – nůžky, papíry, lepidla a pastelky. 


Předem jsme měly z knihy barevně 
 okopírované obrázky šimpanzů, kte-
 ré rozdaly vždy celou sadu každému 
 dítěti. Jeden obrázek nebyl vystřižen 
 pro případ, že některé z dětí rádo 
 stříhá. Děti měly za úkol nakreslit si kus 
 pralesa nebo strom a na něj či kolem něj 
 umístit obrázky pohybujících se šimpanzů. 


Děti se pustily s vervou do práce a povídaly 
 si při tom o šimpanzích, opakovaly některé 


„hlášky“ z filmu. 


Tuto lekci jsme zhodnotily jako velmi 
 úspěšnou. Děti se na práci aktivně podí-
 lely, učily se odhadovat pravdivost výro-
 ku a porovnávat tento svůj předpoklad 
 s informacemi v textu a ve filmu, udělaly 
 první krok k zvládnutí jedné ze základních 
 čtenářských dovedností – oddělování důle-
 žitých a vedlejších informací. 


číM více rodIče svým dětem čtou, tím lépe. Knihu nezastoupí žádná televize, žádný počítač.  Ilustrační foto: Chris_Parfitt (CC BY 2.0)



Děti jsou odkázány na naši  hlasitou četbu a pomocí obrázků 



si kontrolují, zda je jejich  pochopení slyšenému správné.


Květa Krüger, Kateřina Šafránková



(10)Nejdříve budeme vyvozovat z názvu knihy. 


Ukážeme dětem titulní stranu knížky Nový 
 domek pro myšku (Horáček, P. Nový domek 
 pro myšku, Portál, 2010) a položíme otáz-
 ku: O čem by mohla být knížka, která se 
 jmenuje Nový domek pro myšku? Nechá-
 me děti přemýšlet, a i kdyby byly ně-
 jakou dobu zticha, nevstupujeme do 
 dění svými slovy a povzbuzováním. 


Každou úvahu oceníme a můžeme se 
 ptát, proč si myslí právě tohle, proč 
 ho to napadlo. A když cítíme, že je 
 nápadům konec, řekneme, že všech-
 no tohle by bylo možné a že teď jsou 
 asi zvědaví, jak to vymyslel autor Petr 
 Horáček.



řízené čtení/poslouchání


Řekneme dětem, že budou příběh po-
 slouchat, že k němu patří obrázky, které po-
 stupně uvidí, a že se během poslechu bu-
 deme několikrát zastavovat a vyslechnou si 
 několik otázek, na které odpoví. A aby na 
 obrázky dobře viděly, vyzveme je, aby si 
 sedly blízko okolo knížky (a vymezíme jim 
 prostor). Začneme číst.


Jednou ráno vykoukla myška z díry a uvi-
 děla velké jablíčko. „Páni,“ povídala myška. 


„Na tomhle jablíčku bych si ráda pochutna-


la. Musím si ho vzít dovnitř.“ Ale ať se sna-
 žila sebevíc, nemohla ho protáhnout otvo-
 rem svého doupátka. 


Nyní můžeme vzít jablko a čtvrtku s otvo-
 rem a názorně ukazovat, jak to myšce nešlo.


pauza: co byste jí poradili?  


Vyčkáme na odpovědi dětí, je vhodné je 
 verbálně i neverbálně oceňovat.


„Můj domeček je moc malý,“ povzdechla 
 si myška. „Asi bych si měla najít větší.“ A tak 
 se vydala na cestu. „Z hledání domečku jed-
 nomu vyhládne,“ pomyslela si myška a po-
 řádně se zahryzla do jablíčka. Najednou si 
 všimla pelíšku, který byl větší než ten její.


Nakoukla dovnitř. 


pauza: co myslíte, komu asi tak mohl 
 patřit? 


Ukážeme dětem obrázek a vyslechneme 
 jejich názory. Můžeme případně položit do-
 plňující otázku, proč si myslí, že právě to-
 hle zvířátko.


„Dobrý den, krtku,“ pozdravila myška. 


„Hledám nový domeček, kam bych 
 se vešla i se svým jablkem. Můžu by-
 dlet u tebe?“



co odpoví krtek?


pauza:  prohlédněte  si  obrázek 
 a  odhadněte,  co  by  mohl  krtek 
 odpovědět. 


Přijměme od dětí všechny nápa-
 dy, a když se nám bude některý zdát 
 bláznivý, můžeme využít otázky, proč by to 
 mohl krtek říct. Teprve po vyčerpání nápa-
 dů ukážeme dětem obrázek s krtčím doupě-
 tem a čteme dál:


„Promiň,“ zamumlal krtek. „Můj domek 
 je plný knížek a oba se sem nevejdeme.“ 


„Asi máš pravdu,“ řekla myška. „Budu tedy 
 hledat dál.“ Myška z toho všeho chození do-
 stala hlad. „Kousíček si uždíbnu,“ řekla si. 


Jen co spolkla kousek jablka, všimla si dou-
 pěte, které mělo o něco větší otvor než krt-
 kovo. „To je ono,“ zaradovala se myška a na-
 koukla dovnitř.



Lekce č. 3: Malá myška hledá  nový domov. A děti s ní... 



čtenářst ví


před vLastní četbou nechte děti hádat, o čem by příběh mohl být.  Ilustrační foto: John Morgan (CC BY 2.0)



Necháme děti přemýšlet,  

a i kdyby byly nějakou dobu 

zticha, nevstupujeme do dění 

svými slovy a povzbuzováním.



(11)KnížeK, ze Kterých Lze čerpat, je na českém trhu dostatek.  Foto: Marta Vodáková
 pauza: Koukněte se na obrázek a co my-


slíte, jakému zvířátku mohlo patřit tohle 
 doupě? 


Opět nechme děti vyslovovat jejich vlast-
 ní domněnky a názory. Všímejme si, zda do-
 kážou uvádět příklady zvířat postupně vět-
 ších a větších.


„Ahoj, králíku,“ pozdravila. „Hledám nový 
 domeček, kam bych se vešla se svým jabl-
 kem. Můžu bydlet u tebe?“


pauza: prohlédnout obrázek, pak položit 
 otázku: co asi králík odpověděl? a jaký řekl 
 důvod?


„Promiň,“ zavrtěl hlavou králík. „Můj do-
 mek je plný zelí a oba se sem neve-
 jdeme.“ „Asi máš pravdu,“ řekla myš-
 ka. „Budu tedy hledat dál. Myška 
 měla čím dál větší hlad, a tak si zase 
 ukousla z jablíčka. Jen co polkla, všim-
 la si nory, která měla ještě větší otvor 
 než králíkovo doupě. „To už musí být 
 ono,“ zaradovala se myška a nakouk-
 la dovnitř.



co je větší než králík?   


pauza: Komu mohla nora patřit? opět 
 nechme děti vyslovovat jejich domněnky. 


všímejme si, zda dokážou uvádět příklady 
 zvířat postupně větších a větších. pokud 
 ne, ptejme se, zda je toto jejich zvířátko 
 větší než králík, s kterým se setkala myška 
 předtím.


„Dobrý den, jezevče,“ pozdravila myška. 


„Hledám nový domeček, kam bych se ve-
 šla i se svým jablkem. Můžu bydlet u tebe?“ 


„Promiň,“ zavrčel jezevec, „ale já celý den 
 spím, hrozně chrápu a myslím, že bychom 


se sem oba stejně nevešli.“  „Asi máš prav-
 du,“ řekla myška a dodala: „Budu tedy hle-
 dat dál.“


Položíme otázku: „Myslíte si taky, že měl 
 jezevec pravdu? Skutečně by se do jeho dou-
 pěte oba nevešli?“ Pokud děti řeknou, že by 
 se vešli, můžeme se ptát, proč to asi ten je-
 zevec tak pověděl.


K večeru myška došla k obrovskému dou-
 pěti. „Tam se určitě vejdu i se svým jablkem,“ 


pomyslela si. „Haló, je tam někdo?“ zavolala. 


„Ahoj, myšičko,“ zabručel medvěd. „Proč ne-
 jdeš dál? Můžeš tu bydlet se mnou.“ „Děku-
 ju, ale ne,“ zapištěla myška. „Myslím, že tvo-


je jeskyně je moc malá. Se svým jablkem se 
 sem určitě nevejdu,“ vysvětlila myška a pelá-
 šila pryč, co jí nožky stačily.


pauza: Jak to, že předchozí zvířátka myšku 
 odmítla, ale medvěd ne? 


A proč myška odmítla medvědovo pozvá-
 ní? Byla pravda, co myška medvědovi říkala? 


A proč mu to tedy říkala?


Z čeho je znát, že myška měla z medvě-
 da přeci jen velký strach? V kterých slovech 


je to schováno? (Budu vám číst ještě jednou 
 a zkuste si to místo zapamatovat, a až do-
 čtu, řeknete ho.) 


Můžeme zde děti také upozornit, že au-
 tor pan Horáček to vyjádřil i velikostí pís-
 ma. Znovu to čteme a ukazujeme na ta vel-
 ká slova.


Myška byla po dlouhém dni hodně una-
 vená, ale jablíčko se jí koulelo čím dál snáz. 


Najednou uviděla malé doupě. „Jú, to vypa-
 dá znamenitě,“ vypískla nadšeně. „Kdopak 
 tam asi bydlí?“ Myška se protáhla dovnitř. 


V domečku nikdo nebyl. Myška dokutálela 
 jablíčko dovnitř a zjistila, že se tam vejdou 


úplně skvěle.


pauza: Jak to, že v domečku nikdo 
 nebyl? čí to byl domeček? podle 
 čeho jste to poznali?


„Věděla jsem, že najdu místečko 
 pro sebe a své jablko,“ pomyslela si 
 malá myška. Pak si lehla do své vlast-
 ní postýlky a za chviličku spala jako 
 dudek.


Konec



závěrem


Poté, co děti přišly na to, že se myška vrá-
 tila do svého vlastního domečku, jim polo-
 žíme otázku: Jak to, že se teď klidně do do-
 mečku vešla i se svým jablkem? Na závěr 
 celé lekce pak skutečný příběh porovnáme 
 s tím, co jsme si mysleli před tím, než jsme 
 začali knížku číst.



Na závěr celé lekce pak skutečný  příběh porovnáme s tím, co jsme 



si mysleli před tím, než jsme  začali knížku číst.


Kamila bergmannová  
hana antonínová hegerová



(12)Následující  kapitola  nabízí  pedagogům 
 ukázkové lekce zaměřené na výuku češ-
 tiny jako druhého jazyka ve skupině dětí 
 předškolního věku. Lekce jsou věnovány 
 základním tématům slovní zásoby dítě-
 te předškolního věku. Mohou sloužit jako 
 inspirace pro přípravu pedagogů v mateř-
 ských školách, nízkoprahových centrech, 
 dětských klubech a dalších předškolních 
 zařízeních, které poskytují dětem indivi-
 duální či skupinovou jazykovou podporu.



Inspirace v německu


Tyto lekce vznikly v návaznosti na 
 cyklus seminářů s názvem Ve škol-
 ce se spolu domluvíme, který se vě-
 noval práci s dětmi z odlišného jazy-
 kového prostředí. Pedagogové měli 
 možnost získat teoretické i praktic-
 ké znalosti a dovednosti, které mo-
 hou uplatnit při práci s dětmi z odliš-
 ného jazykového prostředí. Na kurzech se 
 seznámili s dostupnými metodickými ma-
 teriály, které se používají při podpoře této 
 skupiny dětí v České republice i v zahrani-
 čí. Jedním z těchto materiálů byla i uzná-
 vaná německá metoda KIKUS. Právě touto 
 metodou jsou inspirovány lekce, které Vám 
 nyní předkládáme.


Výuka má ustálenou strukturu, která 
 zahrnuje:


•  úvodní rituál


•  činnosti zaměřené na opakovaní


•  činnosti přinášející nové jazykové 


•  jejich procvičení a propojení s již jevy
 osvojenými znalostmi 


•  závěrečný rituál 


Lekce mají být postaveny tak, aby tema-
 ticky i obsahově – z hlediska jazyka – na-
 vazovaly na třídní tematické plánování. 


Dětem je tak usnadněno začlenění a parti-
 cipace na skupinových činnostech ve třídě. 


Posiluje se jejich sebevědomí a předchází 
 se jejich neúspěchu a vyčlenění z kolekti-
 vu, které způsobuje nedostatečná znalost 


vyučovacího jazyka. Činnosti mají respek-
 tovat pedagogické zásady a psycholingvi-
 stická specifika dítěte předškolního věku. 


Z toho důvodu dbáme na proměnlivost čin-
 ností. Zohledňujeme snadnou unavitelnost 
 těchto dětí. 


Pamatujeme na dostatečné opakování 
 a volbu menšího množství jazykových jevů, 
 které se však děti naučí najisto. Využíváme 
 názornosti, upřednostňujeme práci s reál-
 nými předměty nebo jejich jedno-
 duchými a jasnými zobrazeními. Na 
 hry, písně, básně vždy hledíme skr-
 ze „jazykové brýle češtiny jako dru-
 hého jazyka“ a zvažujeme, jaké ja-
 zykové jevy se v nich vyskytují a zda 
 dané výroky či texty nejsou pro děti 
 příliš složité. 


Lekce mají sloužit jako inspirace. 


Při přípravě zvažujeme jazykové po-
 třeby dětí, které máme ve skupině. Proto-
 že je každá skupina dětí jiná, připravujeme 
 obsah „dětem na míru“. Jazyková podpora 
 by vždy měla probíhat formou hry a děti – 
 i pedagogové – by měly zažívat momenty 
 radosti a úspěchu.



Ukázkové lekce napoví, jak  postupovat při výuce češtiny 



ja z yk


Kurzů, věnovaných práce s JazyKeM, se zúčastnilo téměř 300 pedagogů.  Foto: Klára Horáčková



výukové lekce jsou určeny pro pedagogy školek, nízkoprahových center, dětských klubů apod.



Posiluje se sebevědomí dětí  a předchází se jejich neúspěchu 



a vyčlenění z kolektivu, které  způsobuje neznalost jazyka.


 barbora Loudová stralczynská



(13)KroMě teoretIcKé částI se kurzy zaměřili i na praktické ukázky výuky.   Foto: Klára Horáčková



j a z y k Lekce č. 4: Duha i čáp dětem  pomáhají rozeznávat barvy



příprava na lekci: barvy


cíl: Děti  si  upevní  slovní  zásobu  k  té-
 matu barvy, zopakují si tematickou oblast 
 oblečení.


věk: 4-5 let


délka lekce: 35-45 minut



Úvodní rituál 


1) Společné zpívání krátkých, jednodu-
 chých veršů, doplněné gesty, které napo-
 máhají k lepšímu pochopení významu. Vše 
 dvakrát opakujeme:


Dobrý den, dobrý den.


Sešli jsme se zase sem.


Dobrý den, dobrý den,
 Už jsme tady.


cíl: Pozdrav dobrý den, sejít se 1. os. mn. 


č., minulý čas, být v 1. os. mn. č. přítom-
 ný čas


2) Píseň Kdo dnes přišel do školky (zamě-
 ření na jednotlivé dítě).  Píseň zpívá učitelka 
 společně se všemi dětmi. Učitelka nebo dítě 


obchází s modelem mateřské školy (nejlé-
 pe je použít domeček s otevíracími dveřmi, 
 za nimiž je zrcátko, takže děti při otevření 
 vidí sebe v zrcadle) a zastaví se vždy u dítě-
 te, kterému se zpívá. Po zazpívání každé slo-
 ky všichni pozdraví dané dítě: „Ahoj, Sašo!“ 


a dítě také odpoví: „Ahoj.“ Postupně se vy-
 střídají všechny děti.


cíl: Model rozhovoru s otázkou uvozenou 
 kdo – odpověď v 1. pádě j. č., přijít v minu-
 lém čase


3) Učitelka se ptá: „Jsme tady dnes všich-
 ni?“ Děti odpoví ano či ne. Pokud ne, pak 
 se ptá: „Kdo tu dnes není?“ Děti odpovída-
 jí: „Není tu Lena. Není tu Alex,…“ (opaková-
 ní záporu od slovesa být)


cíl: Opakování záporu (nebýt, vždy v 3. os. 


j. č.), model rozhovoru


4) Učitelka se ptá: „Umíte spočítat, kolik 
 nás tu tedy dnes je?“. Děti počítají společ-
 ně v plénu počet dětí.


Učitelka: „Umíte to spočítat i v jiném ja-
 zyce? Giovanno, zkusíš nás spočítat v italšti-
 ně? Jak to začíná? Uno, due, tre,…“ 


cíl: Osvojit si číselnou řadu v rámci prv-
 ní desítky, vnést první jazyky dětí do dět-
 ské skupiny, posílit pozitivní pojetí vlastní-
 ho prvního jazyka ze strany dětí, vzájemné 
 jazykové obohacení; učitelka by měla vědět, 
 jak se v daném jazyce počítá alespoň do tří.



opakování 


(tematická oblast oblečení z předešlé 
 lekce)


Učitelka před začátkem kurzu rozloží kar-
 ty pexesa (obrázky jsou 2x) s různými dru-
 hy oblečení obrázkem dolů na zem do třídy. 


Poté zadává dětem instrukci: „Děti, vzadu 
 ve třídě (ukáže) jsou na zemi karty. (zopaku-
 je) Až řeknu, každý rychle poběží a donese 
 jednu kartu. (zopakuje, zdůrazňuje význam-
 ná slova) Ano? Pozor. Jedna, dva, tři, čtyři, 
 pět, dones kartu, pozor, TEĎ!“ Na teď uči-
 telka tleskne a děti běží. 


Děti si stoupnou do kruhu, postupně uka-
 zují učitelce karty. Učitelka se ptá stejnou 
 otázku každého dítěte: „Co to je?“ Dítě: „To 
 je šála/čepice/tričko/svetr/kalhoty/boty“ 


Učitelka: „Děti, řekneme to všichni?“ Děti 
sborem opakují dané oblečení. Učitelka: 



(14)„Kdy se nosí čepice,…? Na jaře, v létě, na 
 podzim nebo v zimě?“ (ukazuje na obráz-
 ky znázorňující roční doby) Děti odpovídají, 
 někdo celou větou, někdo pouze jednoslov-
 ně, podle jazykové úrovně. Karty se poklá-
 dají k danému ročnímu období. Hra se hra-
 je několikrát, dokud se nevyplýtvají 
 všechny karty. Hra má probíhat po-
 měrně rychle, s radostí, pozitivními 
 emocemi nad nalezenými obrázky. 


Učitelka chválí, každé dítě má pro-
 stor se vyjádřit celou větou.  


cíl: Opakování slovní zásoby v 1. 


pádě, roční doby v 6. pádě j. č.



nová látka: barvy  


(děti znají z předešlých lekcí žlutá, červená, 
 modrá, zelená): bílá, černá, růžová, 
 oranžová, fialová


Učitelka přinese velký obraz duhy na bí-
 lém pozadí. Schová ji před kurzem pod pro-
 stěradlo na zem. 


cíl: slovní zásoba k prostorové orientaci
 Učitelka: „Děti, podívejte. Co to je? (pro-
 stor pro odpovědi dětí) To je prostěradlo. 


Co pod ním asi je? (prostor pro odpově-
 di dětí) Pojďte, podíváme se společně pod 
 prostěradlo…. Co to je? (prostor pro od-
 povědi dětí) Ano, to je duha. (opa-
 kuje) Jaké má barvy? Je tam někde 
 žlutá? Ukažte?“ Děti ukážou: „Tady!“ 


Dotknou se barvy. Učitelka: „Jaká je 
 to barva?“ Děti všechny odpovídají: 


„(Je to) žlutá (červená, modrá, zele-
 ná). Učitelka se dále ptá stejnými ob-
 raty na všechny barvy: „Je tam ně-
 kde červená?“ 


Učitelka může nechat každé dítě 
 samostatně zopakovat slovo, aby měla kon-
 trolu o správné výslovnosti (proběhne to 
 hbitě). Začíná známými barvami, poté při-
 jdou na řadu nové barvy. Pro jejich jasnější 
 znázornění si vezme do ruky pastelku dané 
 barvy nebo barevné kolečko. „Jaká je toto 
 barva (bílá) – to je jako den, kdy jsme ve 
 školce. Jaká je toto barva (černá) – to je jako 
 noc, kdy spíme.“ (znázorní pohybem) 


Nakonec si mohou sborem všichni ještě 
 jednou zopakovat, jaké jsou tam barvy, po-
 stupně podle barev na duze. Učitelka dbá 
 na to, aby mluvily všechny děti, ideálně ce-
 lými větami, a aby opakovaly nová slova.


cíl: opakování známých barev, naučení 
 nových (opakování samostatných slov, pří-
 padně ve větě u pokročilejších dětí).



duha ze stuh


Děti sedí v kruhu na židličkách. Učitelka 
 přinese pytel plný barevných stuh, každá je 
 svázaná do klubíčka: „Děti, podívejte, tady 


je velký pytel, co myslíte, že tam je?  Sáh-
 něte si a řekněte, co myslíte, že tam je.“ Ob-
 chází děti, děti si sahají a říkají: „Myslím, že 
 tam je…“


cíl: Vyjádření domněnky. 


Učitelka pak vytáhne jedno klubíčko a 
 řekne: „Ó, co to je? To je stuha! Má žlutou 
 barvu.“ Učitelka začíná, aby se děti nebá-
 ly sáhnout dovnitř. Pak dá každému dítě-
 ti v kruhu vytáhnout: „Vytáhni jednu věc a 
 řekni, jakou má barvu.“ Dítě: „Má červenou 
 barvu.“ Je potřeba pomoci dětem s pozicí 
 přídavného jména označujícího barvu před 
 podstatným jménem barva ve správném 
 tvaru. „Vytáhni jednu věc a řekni, jakou má 
 barvu.“ Dítě: „Má modrou barvu.“. 


cíl: Nácvik užití barev v pozici přívlast-
 ku shodného před slovem barva ve 4. pádě 
 (Mám červenou barvu).


Učitelka následně dětem ukáže bílé a čer-
 né prostěradlo (nebo čtvrtku, podle velikos-
 ti). „Děti, podívejte, co můžeme teď spolu 
 udělat? Uděláme spolu duhu? Já mám žlu-
 tou barvu a dám ji sem. Kam ji dáš ty?“ Děti 
 mají volit, kam dají stuhu a říkat: „Já mám 
 červenou (…) barvu a dám ji sem.“ 


cíl: Procvičení formulace v 1. os. j.č. od 
 slovesa mít něco a dát něco někam.



adaptovaná hra: čáp ztratil čepičku 


Učitelka: „Děti, podívejte, to je čáp (obrá-
 zek). Čáp měl hodně čepiček (přidat obráz-
 ky čepiček), čepičky měly barvy jako naše 
 duha. Jaké barvy měly jeho čepičky? (Zo-
 pakujeme barvy podle obrázku čepiček) Ale 
 čáp všechny čepičky ztratil (schovat obrá-
 zek). Čáp byl smutný. Poslouchejte, jakou 
 měly čepičky barvu. A hledejte barvu po 
 třídě. Ano?“  


„Čap ztratil čepičku, měla barvu ŽLUTOU, 
 BÍLOU,… Učitelka bude mít připravené vy-


střižené čepice různých barev. Nejdříve řek-
 ne barvu a vystřiženou čepičku ukáže vždy 
 až poté, co se děti dotknou nějaké barvy po 
 třídě. Rychle se doptává jednotlivých uka-
 zujících dětí: „Jaká je to barva?“ Děti: „Je 
 to barva ….“


cíl: Diagnostikovala, zda děti již 
 barvy ovládají. Děti mají jednotli-
 vě barvy pojmenovat (celou větou). 


Výjimkou jsou první kola hry, kdy se 
 barva ukáže ihned, aby všechny děti 
 plně porozuměly smyslu hry.



adaptovaná hra: barevný  salát


Děti sedí v kruhu, učitelka říká nejdříve 
 sama a pak s dětmi: „Vymění si místa ten, 
 kdo má na sobě…(ukáže na oblečení) Uči-
 telka: ČERVENOU BARVU! Pozor teď!“ Děti 
 si vymění místa. Učitelka: „Kde máš červe-
 nou barvu?“ Dítě: „Tady mám červenou bar-
 vu.“ Učitelka: „A kde ty?“ nebo „Co má čer-
 venou barvu? … Děti mohou i říkat, jaký kus 
 oblečení má danou barvu apod. 


cíl: Propojení barev s tématem oblečení, 
 procvičení použití barvy v pozici přívlastku 
 shodného.


Hru lze různě měnit, např. barvy říká ně-
 kdo, kdo stojí uprostřed, nejdříve 
 učitelka, pak děti. Děti nevypadáva-
 jí, aby nikdo nebyl ochuzen o jazyko-
 vá vyjádření. Učitelka si hlídá, aby se 
 ptala stále stejně, aby všechny děti 
 mluvily. 



Úkol


Učitelka: „Děti, tady je úkol na 
 příště. (pracovní list s čápem s vel-
 kou  zimní  čepicí  se  vzorem  k  vymalová-
 ní) Podívejte, čáp má velkou čepici, ale je 
 jen bílá. Vymalujete mu ji různými barva-
 mi? Ano? Kdo chce jeden obrázek?“ Děti si 
 musejí umět o obrázek říci, pokud jej chtě-
 jí. Dítě: „Chci, prosím, dostat obrázek/ chci, 
 prosím, obrázek.“ 


cíl: Dítě má umět vhodně požádat o ur-
 čitou věc.



závěr


Na závěr učitelka chválí všechny děti za 
 celou lekci a loučí se s každým z nich. Podá-
 vá mu ruku: „Na shledanou, Giovanno“. Dítě 
 odpovídá: „Na shledanou, paní učitelko.“ 


cíl: Dítě má umět pozdravit v kontextu 
 formálních vztahů (vykání).



Učitelká dbá na to,   aby mluvily všechny děti,   ideálně celými větami, a aby 



opakovaly nová slova.



Na závěr učitelka chválí   všechny děti za celou lekci a loučí  se s každým z nich. A každé dítě jí 



odpovídá.


Klára horáčková 
tereza Linhartová 
barbora Loudová stralczynská 
zuzana Janoušková



(15)běheM praKtIcKé částI si účastníci a účastnice kurzů vše vyzkoušeli na vlastní kůži.   Foto: Klára Horáčková



j a z y k Lekce č. 5: Ten tygr, ta žirafa; 



pomocí zvířat určíme rod



příprava na lekci: zvířata, ten/ta


cíl: Děti se naučí slovní zásobu k tématu 
 zvířata, utvrdí si gramatický rod. 


věk: 4-5 let


délka lekce: 35-45 minut



Úvodní rituál 


Zpívání krátkých veršů, 2x opakujeme:


Dobrý den, dobrý den, učíme se celý den.


Učitelka se postupně ptá jednot-
 livých dětí: „Jak se jmenuješ?“ Dítě 
 řekne své jméno, u pokročilejších 
 dětí chceme celou formulaci, např: 


„Jmenuji  se  Saša“  nebo  „Já  jsem 
 Saša“ (formulace by měla být jed-
 notná a ustálená). Učitelka se s dí-
 tětem pozdraví „Ahoj Sašo.“ Postup-
 ně se vystřídají všechny děti.


cíl: Opakování více druhů pozdravu, vyjá-
 dření, jak se dítě jmenuje. 



opakování (barev z předešlé lekce)


Učitelka zadává instrukci: „Najdi něco 
 modrého a dotkni se toho.“ (Záleží na ja-


zykové pokročilosti dítěte, pokud zná barvy 
 zatím jen v 1. pádě, může znít instrukce tak-
 to: „Hledej, kde je modrá barva, a dotkni se 
 toho.“) Instrukci doprovází gesty, předvádí, 
 že se mají děti dotknout předmětu. 


Mají-li děti již barvy zafixované, učitelka 
 schválně nedoplní instrukci ukázkou něčeho 
 modrého. Chce, aby děti nespoléhaly na ná-
 zornost vždy, když už danou slovní zásobu 
 mají. Naopak pokud se barvám v kurzu vě-
 novala zatím jen jedna lekce, učitelka vždy 
 ukáže například modrou stuhu a doplňuje 
 tak danou instrukci „Najdi, kde je modrá“. 


Děti hledají modré předměty, dotýkají se, 
 učitelka sleduje, co děti našly, chválí.


cíl: Opakování barev, diagnostika učitelky. 



nová látka: gramatika ten/ta


Učitelka svolá děti do kroužku, má připra-
 vený kouzelný šátek, pod kterým jsou  scho-


vané různé předměty. Dramaticky se ptá, co 
 tam asi je?! Zavolá jedno dítě, které vytáh-
 ne zpod šátku jednu věc (plastové zvířátko). 


Učitelka se ptá: Co to je? (Děti už zvířata 
 poměrně dobře znají). Dítě odpoví: „To je 
 opice“.


Každé dítě si vytáhne a pojmenuje jedno 
 zvíře. Učitelka si nakonec také jedno vytáh-
 ne. Pak jdou všichni na koberec, kde jsou na 
 zemi rozložené obrázky zvířátek, které mají 
 děti v ruce. Učitelka začne svým zvířetem. 


Má-li například psa, zvedne ho, ukazuje na 
 něj a na obrázky, ptá se dětí: Kde je ten pes? 


Několikrát opakuje: „Kde je ten pes?“ 


Když se najde obrázek se psem, uči-
 telka si vezme obrázek a říká: „Tady 
 je ten pes!“ 


Pokračuje některé dítě, které má 
 například koně. Učitelka se ptá dítě-
 te: „Kde je ten kůň“? Ukazuje na něj 
 a na kartičky, pobízí dítě, aby hleda-
 lo. Dítě najde obrázek koně a vezme si ho k 
 sobě, učitelka komentuje „Tady je ten kůň!“ 


Takto pokračují všechny děti. (Učitelka zá-
 měrně vždy doplňuje komentářem, aby ně-
 kolikrát zaznělo TEN/TA).


cíl: Opakování slovní zásoby zvířata v 1. 


p., j. č., prohloubení o znalost či upevnění 
 znalosti gramatického rodu.



Učitelka chce, aby děti 

nespoléhaly na názornost vždy, 

když už danou slovní zásobu mají.



(16)
zvířata jdou spát 


Učitelka má připravenou postýlku pro pa-
 nenky. Dívá se na zvířátka, postupně na ně 
 ukazuje – „Ten kůň je unavený, chce spát, 
 Sašo, dej ho do postele, výborně.“ Dítě nese 
 zvířátko do postýlky a nechává si jen kartič-
 ku. Učitelka se dramaticky dívá na další zví-
 řátka: „Jéje, děti, podívejte, ta kráva je una-
 vená, ta kráva chce spát, Minh, dej krávu do 
 postele“. Všechny děti dají zvířátka do po-
 stýlky, nechají si obrázky. 


cíl: Opakování a upevnění znalosti gra-
 matického rodu podstatných jmen (zvířata), 
 děti slyší správný tvar z úst učitelky.



barevné košíčky 


Děti  si  s  učitelkou  sednou  do 
 kroužku, mají v ruce obrázky. Upro-
 střed je rozložený modrý a červený 
 košík. Učitelka nejprve sama před-
 vádí s několika obrázky zvířátek: Ten 
 pes, ten medvěd, ten tygr, a dává 
 je  postupně  do  modrého  košíku. 


Poté pokračuje: Ta kočka, ta myš, ta koza, 
 a dává obrázky do červeného košíku. Pak 
 zvedá červený košík a říká: „Ta, ta, ta“. Ná-
 sledně zvedá modrý košík a říká: „Ten, ten, 
 ten“. Pak jsou na řadě děti, každé má dát 
 svůj obrázek se zvířátkem do odpovídající-
 ho košíku. Učitelka je navádí, radí, pomáhá. 


Všechny děti po učitelce postupně opakují 
 to zvíře, které se dává do košíku „Ten kůň“, 


„Ten pes“...


cíl: Opakování a upevnění znalosti gra-
 matického rodu, samostatná vyjadřování 
 dětí.



barevné puntíky


Děti si stoupnou do řady, aby dobře vi-
 děly na učitelku. Učitelka má za zády dvě 
 čtvrtky, na jedné je nalepený velký červe-
 ný puntík, na druhé je velký modrý puntík. 


Dramaticky se ptá, co má asi za zády?! Uká-
 že modrý puntík a říká „Ten“ Děti opakují 


„Ten“. Pak ukazuje červený puntík „Ta“, děti 
 opakují. Učitelka pracuje i s hlasem, chvíli 
 při ukazování puntíků šeptá a chce to i po 
 dětech, aby více přitáhla jejich pozornost. 


(Tento typ činnosti zařazujeme až ve chví-
 li, kdy mají děti zafixované a zvládnuté bar-
 vy, aby si například nemyslely, že „Ten“ je 


název pro modrou barvu). Učitelka pak po-
 stupně střídá puntíky, vytahuje je zpoza zad. 


Děti ukazují a říkají - TEN/TA. Když pojme-
 nují správně, učitelka je chválí. 


cíl: Vybudování znalosti významu barev-
 né signalizace pro další použití při určování 
 gramatických rodů podstatných jmen.



puntíky a košíky


Děti si sednou zpět k modrému a červe-
 nému košíku, ve kterých jsou stále zvířátka. 


Učitelka donese i puntíky a položí je na zem. 


Předvádí jako první - Vyndá z modrého ko-
 šíku zvíře a řekne: „Ten kůň“ položí ho na 
 modrý puntík a opakuje: „Ten kůň“. Pokra-
 čují děti, každé vytáhne z košíku jedno zví-
 ře a položí ho na odpovídající puntík. Tímto 
 způsobem děti postupně přemístí zvířátka 
 z barevných košíků na barevné puntíky, uči-
 telka přitom chce, aby pojmenovávali „Ten 
 pes“/ „Ta kráva“.


cíl: Opakování a upevnění gramatického 
 rodu, samostatná vyjádření dětí. Nabídnout 
 děti dostatek rozmanitých cvičení (náročná 
 jazyková látka).



písnička 


Děti už jí znají z minulých lekcí. 


Společné zpívání, učitelka ukazuje 
 obrázky zvířat, o kterých se bude zpí-
 vat: Krávy, krávy, jak si spolu povídá-
 te? Krávy, krávy, jakou máte řeč? bů 
 bů bů... (Běžná písnička MŠ.)


cíl: Opakování pojmenování zvířat, 
 oslovení, citoslovce užívaná v češtině 
 pro různé druhy zvířat a věta tázací uvoze-
 ná spojkou jak.



závěr


Na závěr učitelka chválí všechny děti za 
 celou lekci a loučí se s každým z nich. Podá-
 vá mu ruku: „Na shledanou“. Dítě odpovídá: 


„Na shledanou“. 


cíl: Opakování  zvyklostí  spojených  s 
 rozloučením.


co Je to za zeLenInu? A najdeš ji na obrázku?   Foto: Klára Horáčková



Učitelka pracuje i s hlasem, chvíli  při ukazování puntíků šeptá a 



chce to i po dětech, aby více  přitáhla jejich pozornost.


horáčková, Linhartová 
Loudová stralczynská, Janoušková 



(17)
j a z y k



Lekce č. 6: To jsou ruce, to jsou  dlaně, mýdlo, voda patří na ně



příprava na lekci: hygIena


cíl: Děti se naučí novou slovní zásobu k 
 tématu hygiena - kartáček, pasta, hřeben, 
 mýdlo.


věk: 4-5 let


délka lekce: 35-45 minut



Úvodní rituál 


Děti sedí na židlích v kroužku, zpívají spo-
 lečně s učitelkou již známou písničku na 
 uvítanou:


Dobrý den, dobrý den,  
 dneska máme krásný den!


Dobrý den, dobrý den,  
 dneska zlobit nebudem.


cíl: Děti procvičují danou slovní zásobu a 
 pozdrav - pragmatická rovina jazyka. 



prezence a pozdrav


Paní učitelka začíná: „Ahoj děti, já jsem 
 Petra, kde je Alex?“ Alex odpoví: „Tady, Já 
 jsem Alex, kde je Eva? Eva odpoví: „Tady, 
 Já jsem Eva, Kde je Zuzka? Všechny děti se 
 vystřídají. 


cíl: Děti si fixují slovní spojení „Já jsem 
 + jméno“ a „Kde je? - Tady“ - gramatika i 
 pragmatika.



opakování: části těla  


Paní učitelka ukazuje na sobě části těla a 
 ptá se dětí: „Co to je?“ „To je hlava, to je ko-
 leno, to je nos...“


cíl: opakování částí těla v 1. p. a v celé větě.



nová látka


Paní učitelka se dramaticky ptá dětí: „Kde 
 je kouzelný pytel?“ Děti ho hledají, nakonec 
 se najde, děti volají: „Tady“ (opakování „Kde 
 je? - Tady“) Poté ukazuje dětem kouzelný 
 pytel, a ptá se: „Co tam asi je?“ Děti háda-
 jí.  Každé dítě postupně vytahuje jednu věc 
 (kartáček, pasta, hřeben, mýdlo). Učitelka 
 se ptá: „Co to je?“ Děti pravděpodobně vý-
 razy neznají, učitelka si vezme od dítěte kar-
 táček, ukazuje ho všem dětem a říká: „Kar-
 táček“ gestem naznačí, aby děti opakovaly s 
 ní „Kartáček, kartáček“ Pak společně vytles-
 kávají: „Kar-tá-ček“. Učitelka se znovu ptá 


děti: „Co to je?“ Doplňuje celou formulaci: 


„To je kartáček“, děti opakují: „To je kartá-
 ček“. Učitelka chválí a rozvádí: „Výborně, to 
 je kartáček, kartáčkem si čistíme zuby“ Na-
 značuje čištění zubů s kartáčkem, pak vra-
 cí kartáček dítěti. Pak podává kartáček zpět 
 dítěti, které si ho vytáhlo z pytle a říká ce-
 lou formulaci: „To je kartáček“. 


Další dítě vytáhne z pytle mýdlo. Učitelka 
 se ptá: „Co to je?“ Pokud děti výraz neznají, 
 učitelka odpovídá: „mýdlo“, vyzve všechny 
 děti, aby opakovaly: „mýdlo“ společně vy-
 tleskávají „mýd-lo“. Znovu ptá dětí: „Co to 
 je?“ společně odpovídají „To je mýdlo“ Uči-
 telka chválí a doplňuje: „Ano, výborně, to je 
 mýdlo, mýdlem si myjeme ruce“ Předvádí - 
 naznačuje mytí rukou. Stejným způsobem 
 se pracuje s dalšími předměty, každé dítě 
 přijde na řadu. (Nejprve vždy padne samo-
 statný název předmětu, děti opakují po uči-
 telce ve sboru, zatím ještě ne samostatně, 
 vytleskávají, pak říkají celou formulaci „to 
 je____“, kterou už znají z předešlých lekcí.)


cíl: pojmenování hygienických potřeb ve 
 větě, slovesa spojená s novými předměty, 
 upevnění dělení slabik u nové slovní záso-
 by (téma hygiena).



hra


Děti sedí na židli, každý má stále v ruce je-
 den předmět. Učitelka dává instrukci:  „Vy-
 mění si místo hřeben a mýdlo.“ Děti si mění 
 místa. (Děti pasivně vnímají novou slovní, 
 musí už mít výrazy propojené s reálnými 
 předměty, protože učitelka řekne tentokrát 
 jen výraz, neukazuje u toho daný předmět. 


Děti zatím samy neprodukují.)


cíl: Opakování nové slovní zásoby, slove-
 so se zvratným se, vybavení slov a reakce 
 pohybem. Cvičení slouží k diagnostice toho, 
 jak si děti vštípily danou slovní zásobu.



obrázky


Učitelka  připraví  na  zem  čtyři  obráz-
 ky (mýdlo, kartáček, pastu, hřeben). Má v 
 ruce jakýkoliv jiný předmět a obrázek (např. 


pomeranč a obrázek pomeranče). Nazna-
 čuje, že je dává k sobě - ilustruje připoje-
 ní stejného obrázku a předmětu. Dává in-
 strukci: „Najdi obrázek předmětu, který máš 
 v ruce.“ (Záleží na jazykové úrovni dětí, in-
 strukce může být i jednoduší „Najdi správ-
 ný obrázek“, děti logicky pochopí, že mají 
 najít odpovídající obrázek.) Učitelka obchá-
 zí děti, kontroluje, jestli našli správný obrá-


zek, chválí a chce po každém dítěti, aby svůj 
 předmět a obrázek pojmenovalo. (V této 
 fázi už dítě slyšelo výraz několikrát, proto 
 učitelka vyzve každé dítě, aby pojmenovalo 
 předmět samostatně. Případně i v celé for-
 mulaci: „To je kartáček“. Děti pracují zatím s 
 obrázkem i s reálným předmětem)


cíl: Opakování nové slovní zásoby, aktiv-
 ní produkce slov.



 pexeso


Učitelka přinese druhou sadu kartiček s 
 obrázky (má tedy 2x kartáček, 2x mýdlo, 2x 
 pastu, 2x hřeben).


Děti hrají s učitelkou pexeso. Každé dítě, 
 které je na řad, komentuje při otáčení ka-
 ret: „To je kartáček, to je pasta.“ Učitelka do-
 provází komentářem: „Karty nejsou stejné“ 


nebo „Karty jsou stejné“.


Cíl: Opakování nové slovní zásoby, je/není 
 stejné, aktivní produkce slov.



básnička


To jsou ruce, to jsou dlaně,  
 mýdlo s vodou patří na ně. 


A po mýdle dobré jídlo  
 a po jídle zase mýdlo.


Děti už básničku trochu znají z běžné prá-
 ce s celou třídou. Učitelka začne, doplňuje 
 ukazováním - ukazuje ruce, dlaně, nazna-
 čuje mytí rukou... Děti se přidají, následně 
 básničku zkusí společně ještě jednou.


cíl: Opakování slovní zásoby, aktivní pro-
 dukce, radostná atmosféra.



závěrečný rituál 


Písnička je v kurzu zařazena na konec 
 vždy, zpívá se na některou běžnou melodii:


Na shledanou, na shledanou,  
 příště zase přijdeme.


Na shledanou, na shledanou,  
 už se na to těšíme!


cíl: Opakování zdvořilostního pozdravu, 
 vyjádření budoucího času v 1. os. mn. č (při-
 jít), zvratné sloveso těšit se v 1. os. mn. č.)


horáčková, Linhartová 
Loudová stralczynská, Janoušková 



(18)Jede vLaK a veze dětI. Chceš také svézt?  Ilustrační foto: Iva Zímová



j a z y k Lekce č. 7: Vlak děti sveze  



a zároveň je naučí nová slova



příprava na lekci: dopravní  prostředKy


cíl: Děti si upevní slovní zásobu k tématu 
 dopravní prostředky (auto, loď, vlak, leta-
 dlo), přiřazují dopravní prostředky k místům 
 pohybu, používají slovesa pohybu, 
 popíšou, kde se dopravní prostřed-
 ky pohybují (používají 6. pád).


věk: 5-7 let


délka lekce: 45 minut


pomůcky: píšťalka, obrázky a mo-
 dely dopravních prostředků, nahráv-
 ky dopravních prostředků, obrázek 
 krajiny, kouzelný pytel, kouzelná hůlka.



Úvodní rituál, prezence a pozdravy 


Paní učitelka řekne: „Jede vlak a veze 
 děti“ a předvádí pohyb lokomotivy, dopl-
 něné zvuky: Ššššš, hů, hů, šššššš... Děti zvu-
 ky opakují a rozcvičují si tím mluvidla. Uči-
 telka a děti opakují: „Šššš, hů, hů. Jede vlak 
 a veze děti.“ Pak přijde k jednomu dítěti se 
 slovy: „Jak se jmenuješ?“ Dítě odpoví: „Já 
 jsem Mia.“ Učitelka: „Ahoj Mio!“, vybíd-
 ne děti k opakování: „Ahoj Mio!“ Učitelka: 


„Mio, nastup!” a chytne dítě za ruku a je-
 dou po třídě, říkají: „Šššš, hů, hů. Jede vlak 


a veze děti.“, přijedou k dalšímu dítěti. Vše 
 se opakuje, až jedou všechny děti ve vláč-
 ku. Učitelka: „Vlak jede rychle!“ Všichni ve 
 vláčku musí popoběhnout. Učitelka: „Vlak 
 stojí!“ Všichni musí zastavit. Učitelka: „Vlak 
 jede pomalu!“ Vlak se pomalu rozjede. Uči-


telka: „Kolik vagonů má náš vlak?“ a ukáže 
 na dítě za sebou, popř. mu napoví ukázá-
 ní číslovky na prstech, děti se spočítají. Na-
 konec učitelka zapíská na píšťalku a zavolá: 


„Konečná, vystupovat.“ a děti si sednou na 
 svá místa v kruhu.


cíl: Rozcvičení mluvidel, fixace slovního 
 spojení Já jsem + jméno, pozdrav (pragma-
 tická rovina, 5. pád j. č.).



opakování (auto, loď, vlak, letadlo)


Děti sedí v kruhu kolem stolu. Na stole 
 jsou karty dopravních prostředků. Učitelka 


pustí zvukovou nahrávku (např. z knihovny 
 interaktivní tabule) a děti vyberou obrázek 
 dopravního prostředku, jehož zvuk slyšely. 


Učitelka se zeptá: „Co to je?“, děti odpoví-
 dají: „To je auto/loď/vlak/letadlo.“ Učitelka: 


„Umíme to říct všichni?“, děti sborově říka-
 jí: „To je ...“


cíl: Přiřazení zvuku k obrázku, opa-
 kování/rozvoj slovní zásoby (1. pád j. 


č.).


Učitelka poté pustí nahrávky ještě 
 jednou s otázkou „Co to je?“ a děti 
 odpovídají. Všichni společně vytles-
 kávají slabiky slov (loď, vlak, au-to, 
 le-ta-dlo). Učitelka poté pouze vy-
 tleská slovo (bez mluvení), děti musí hádat 
 dle slyšených slabik. Ve vytleskávání násled-
 ně pokračuje jedno z dětí, ostatní hádají, co 
 by to mohlo být.


cíl: Opakování slovní zásoby, určování 
 hranice slov.



hledání dopravních prostředků +  pohyb 


Před lekcí učitelka rozmístí po třídě mo-
 dely dopravních prostředků. Děti s učitel-
 kou se chytí za ruce, chodí dokola, říkají 
 básničku:



Učitelka předvádí pohyb  lokomotivy, doplněné o zvuky: 



Ššššš, hů, hů, ššššš... Děti to 

opakují a rozcvičují si mluvidla.
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